
Resumé af lov om bogføring (AI gen.) 

"Lov om bogføring" fastsætter regler og krav til bogføring for erhvervsdrivende virksomheder i Danmark 

samt for udenlandske virksomheder, der udøver erhvervsaktiviteter i landet. Lovens formål er at sikre 

korrekt og gennemsigtig bogføring over erhvervsaktiviteter, hvilket bidrager til en ordentlig økonomisk 

forvaltning. 

Hovedpunkter: 

• Anvendelsesområde: Dækker alle erhvervsdrivende virksomheder etableret i Danmark samt 

erhvervsaktiviteter udøvet af udenlandske virksomheder i landet. Inkluderer også visse skatte- eller 

afgiftspligtige organisationer og sammenslutninger. 

• Definitioner: Indfører klare definitioner på begreber som virksomheder, transaktioner, bilag, digitale 

bogføringssystemer, og e-fakturaer. 

• Generelle krav til bogføring: Omhandler nøjagtig registrering og opbevaring af transaktioner og 

regnskabsmateriale. Bogføringen skal tilrettelægges efter virksomhedens kompleksitet og 

transaktionernes omfang. 

• Krav til digitale bogføringssystemer: Stiller krav til funktioner og it-sikkerhed i digitale 

bogføringssystemer, herunder understøttelse af automatiserede processer og sikkerhedskopiering. 

• Opbevaring af regnskabsmateriale: Regnskabsmateriale skal opbevares sikkert i 5 år, med visse 

undtagelser for detailhandelsvirksomheder. 

• Kontrol og tilsyn: Indfører risikobaseret kontrol med virksomheder og digitale bogføringssystemer, 

herunder reaktionsmuligheder ved lovovertrædelser. 

• Straf: Fastlægger bødestraf for overtrædelser af bogføringsreglerne, med hensyntagen til 

virksomhedens omsætning og overtrædelsens karakter. 

• Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser: Angiver datoen for lovens ikrafttrædelse og 

overgangsregler for eksisterende systemer og virksomheder. 

• Ændringer i anden lovgivning: Medfører ændringer i årsregnskabsloven og revisorloven. 

• Territorialbestemmelser: Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland men kan implementeres med 

tilpasninger. 

 


